CAPÍTULO XXVIII.

Bendiciones que se prometen á los que observen fielmente la ley : maldiciones que se fulminan contra sus transgresores.

1. Si autem audieris vocem Domini Dei tui, ut facias atque custodias omnia mandata ejus, quæ ego præcipio tibi hodie, faciet te Dominus Deus tuus excelsiorem cunctis gentibus, quæ versantur in terra.

2. Venientque super te universæ benedictiones istæ, et apprehendent te : si tamen præcepta ejus audieris.

3. Benedictus tu in civitate, et benedictus in agro.

4. Benedictus fructus ventris tui, et fructus terræ tuæ, fructusque jumentorum tuorum, greges armentorum tuorum, et caulæ ovium tuarum.

5. Benedicta horrea tua, et benedictæ reliquiæ tuæ.

6. Benedictus eris tu ingrediens et egrediens.

7. Dabit Dominus inimicos tuos, qui consurgunt adversum te, corruentes in conspectu tuo : per unam viam venient contra te, et per septem fugient à facie tua.

8. Emmittet Dominus benedictionem super cellaria tua, et super omnia opera manuum tuarum : benedicetque tibi in terra, quam acceperis.

9. Suscitabit te Dominus sibi in populum sanctum, sicut juravit tibi : si custodieris mandata Domini Dei tui, et ambulaveris in viis ejus.

10. Videbuntque omnes terrarum populi quòd nomen Domini invocatum sit super te, et timebunt te.

11. Abundare te faciet Dominus omnibus bonis, fructu uteri tui, et fructu jumentorum tuorum, fructu terræ tuæ, quam juravit Dominus patribus tuis ut daret tibi.

1 MS. A. *Y aprendérsetehan.*

2 Escuches, y obedezcas. La materia de este capítulo concuerda con el xxvi del Levítico, porque en ambos se echan bendiciones á los observantes de la ley, y maldiciones á los que la quebrantan. MENOCHIO.

3 En el comercio y agricultura se encierran todas las riquezas; y el Señor les promete felicidad en todo, si son fieles á sus mandamientos.

4 En la muchedumbre de vuestros hijos, y en la fecundidad de vuestros ganados. Esta bendicion tuvo el lleno de su cumplimiento, cuando santa Isabel dijo á la Señora Virgen María : *Bendito el fruto de tu vientre.* LUCAS I. 47. — 5 El texto hebreo : *La cria de tus vacas.* FERRAR. *Embiadura de tus bueyes.*

6 MS. A. *Los orrios.*

7 MS. A. y 7. *Remasajas.* Las provisiones y repuestos de granos que recogieres. Este versículo lo traduce la FERRAR. diciendo : *Bendito tu canastillo, y tu artesa.*

8 En todas tus acciones, al empezarlas, y al acabarlas : en paz, y en guerra : dentro, y fuera de tu casa. Es un hebraísmo.

9 Por muchos caminos : ó no habrá caminos, que les basten para huir de tí.

10 MS. 3. *Tus sylos.* FERRAR. *Tus cilleros.*

11 Pues tú solo te llamas y eres en verdad en toda la tierra el pueblo de Dios. — 12 MS. A. *Y abundárteha.*

1. Y si oyeres la voz del Señor Dios tuyo, para cumplir y guardar todos sus mandamientos, que yo te intimo hoy, el Señor te ensalzará sobre todas las gentes, que hay sobre la tierra.

2. Y vendrán sobre tí, y te alcanzarán todas estas bendiciones : con tal que escuches sus mandamientos.

3. Serás tú bendito en la ciudad, y bendito en el campo.

4. Bendito el fruto de tu vientre, y el fruto de tu tierra, y el fruto de tus bestias, las manadas de tus vacas, y los apriscos de tus ovejas.

5. Benditos tus graneros, y benditas tus sobras.

6. Serás tú bendito cuando entres y cuando salgas.

7. El Señor hará que caigan delante de tí tus enemigos, que se levantan contra tí : por un camino vendrán contra tí, y por siete huirán de tu presencia.

8. Enviará el Señor bendicion sobre tus cillas, y sobre todas las obras de tus manos : y te bendecirá en la tierra, que recibieres.

9. Te levantará el Señor como un pueblo santo para sí, segun te lo ha jurado : si guardares los mandamientos del Señor Dios tuyo, y anduvieres en sus caminos.

10. Y verán todos los pueblos de la tierra que ha sido invocado sobre tí el nombre del Señor, y te temerán.

11. El Señor hará que abundes en todos los bienes, en el fruto de tu vientre, y en el fruto de tus bestias, en el fruto de tu tierra, que juró el Señor á tus padres que á tí la daría.

12. Aperiet Dominus thesaurum suum optimum, coelum, ut tribuat pluviam terræ tuæ in tempore suo : benedicetque cunctis operibus manuum tuarum. Et foenerabis gentibus multis, et ipse à nullo foenus accipies.

13. Constituet te Dominus in caput, et non in caudam : et eris semper suprâ, et non subter : si tamen audieris mandata Domini Dei tui quæ ego præcipio tibi hodie, et custodieris et feceris.

14. Ac non declinaveris ab eis nec ad dexteram, nec ad sinistram, nec secutus fueris deos alienos, neque colueris eos.

15. Quòd si audire nolueris vocem Domini Dei tui, ut custodias et facias omnia mandata ejus et ceremonias, quas ego præcipio tibi hodie, venient super te omnes maledictiones istæ, et apprehendent te.

16. Maledictus eris in civitate, maledictus in agro.

17. Maledictum horreum tuum, et maledictæ reliquiæ tuæ.

18. Maledictus fructus ventris tui, et fructus terræ tuæ, armenta boum tuorum, et greges ovium tuarum.

19. Maledictus eris ingrediens, et maledictus egrediens.

20. Mittet Dominus super te famem et esuriam, et increpationem in omnia opera tua, quæ tu facies : donec conerit te, et perdat velociter, propter adinventiones tuas pessimas in quibus reliquisti me.